平成 29 年９月 15 日

各 位

会 社 名 株式会社アルファクス・フード・システム

代 表 者 名 代 表 取 締 役 社 長  田  村  隆  盛

  （コード番号：3814 東証 ＪＡＳＤＡＱ）

問 合 わ せ 先 執行役員管理部長  菊  本  健  司

電 話 番 号 ０８３６－３９－５１５１

Ｕ Ｒ Ｌ http://www.afs.co.jp/

無償による株式会社ユニティ マーケティング ソリューションＣＲＭ事業の譲受に関するお知らせ

当社は、平成 29 年９月 15 日開催の取締役会において、外食産業・流通業向けにＣＲＭ事業を 20 年以上前

より展開し、業界をリードしてきた株式会社ユニティマーケティングソリューション（本社：千葉県銚子市 代

表取締役社長 石上 榮一 以下「ユニティ社」 という）のＣＲＭ事業を譲受することを決議し、同事業にお

けるユーザー及びサービスを承継することで合意致しましたのでお知らせいたします。

記

１．事業譲受の理由

当社は、「食文化の発展に情報システムで貢献する」ことを事業ポリシーとして、外食業界に特化した基幹

業務システムの ASP による提供から、あらゆる食業態に対応できるパッケージ型の総合基幹業務システムであ

る｢飲食店経営管理システム(R)｣の販売、飲食店店舗にて利用する PC-POS システム、オーダーエントリーシス

テム（当社製品名：オーダーショット）の自社企画のシステム機器の開発・販売及び周辺サービスの提供まで

をワンストップで行っております。

当社は、外食産業に特化したお客様本位のサービスについて更なる拡充を図る方針でありますが、その中で

も、来店動機となる決済手段の多様化とその後の顧客管理・分析のニーズが高まっております。決済の多様化

に関しましては、昨年より、ＰＯＳシステムの LINE Pay 決済への対応、今年７月からの WeChat、ALIPAY 決済

への対応など、国内初の技術で開設する新型オフグリッドデータセンター稼働に合わせての対応を本格化して

おります。

一方、ＰＯＳシステム前線の顧客決済・購買データの顧客分析分野において、これまで業界をリードしてき

たユニティ社のＣＲＭ事業を当社が承継することにより、決済データから一連の情報を一気通貫してより詳細

な顧客管理分析サービスが可能となるなど、当社サービス領域の拡大が見込まれ、何より、ユニティ社のノウ

ハウと顧客基盤を獲得することで、更なる企業価値の向上につながると判断したものであります。

※商品の詳細に関しましては、本日発表のニュースリリースをご確認ください。

２．事業譲受の概要

（１）事業譲受の内容

  ・ユニティ社の CRM 事業

  ・CRM 事業の顧客基盤

（２）譲受価額及び決済方法

   無償での取引となります

３．譲渡会社の概要

(１)   名   称 株式会社ユニティ マーケティング ソリューション

(２)   所 在 地 千葉県銚子市新生町２－２－10

(３)  代表者の役職・氏名 代表取締役社長 石上 榮一

(４)   主な事業内容 ＣＲＭ事業 ＬＥＤ機器輸入業など

(５)   資 本 金 10,050 千円

(６)  設 立 年 月 日 平成 13 年４月

(７)  大株主及び持株比率 石上 榮一 100％

(８) 上場会社と当該会社

との関係

資 本 関 係 記載すべき資本関係はありません

人 的 関 係 記載すべき人的関係はありません

取 引 関 係 記載すべき取引関係はありません

関連当事者への

該 当 状 況

当社の関連当事者には該当しません。また、当該会社の関

係者及び関係会社は、当社の関連当事者には該当しません。

４．日程

取締役会決議日   平成 29 年９月 15 日

事業譲受契約締結日 平成 29 年９月 15 日

５．今後の見通し

 本提携が当社業績に与える影響は現時点では軽微ではございますが、将来にわたり当社業績向上に資する業

務提携と考えております。今後、業績に重大な影響を与えることが明らかになった場合は、速やかに開示いた

します。

以上